

**Lucrari de reconstructie a
scarilor la intrarile principale si
laterale si reconstructia gardului
din str. Academiei nr. 11, mun.
Chisinau.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Gard

Valoarea de deviz 596 942,57 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCP45A	Demontarea constructie metalice (50 kg /m.l)	kg	4 150,000	4,091 3,600	16 977,650 14 940,000
2	RpCB18G	Demolare scarii din beton la intrare principala	m3	37,700	370,600 330,000	13 971,620 12 441,000
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	35,200	370,600 330,000	13 045,120 11 616,000
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	10,000	66,600 66,600	666,000 666,000
5	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,670	1 248,000 0,000	836,160 0,000
6	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t	174,960	62,535 0,000	10 941,150 0,000
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,720	214,889 21,600	154,720 15,552

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			56 592,420
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				56 592,420 39 678,552
		2. Gard metalic				
8	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	18,200	123,600 123,600	2 249,520 2 249,520
9	CA03G	Beton C16/20 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii ..	m3	18,200	1 976,260 264,000	35 967,928 4 804,800
10	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere A240 d=6	kg	50,400	23,030 4,020	1 160,712 202,608
11	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere A500 C d=8)	kg	865,000	22,430 3,420	19 401,950 2 958,300
12	CA03G	Beton C16/20 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii ..	m3	35,200	1 976,262 264,000	69 564,414 9 292,800
13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (gard dinTeava metalica,profill metalic)	kg	1 406,500	55,501 12,600	78 062,156 17 721,900
14	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ - 021 pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc ПФ - 115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	1,410	1 388,101 386,400	1 957,223 544,824
15	CP15A	Capac de beton vopsit 500 *1000mm	buc	70,000	239,672 18,000	16 777,040 1 260,000
		<i>Total</i>	lei			225 140,943

1	2	3	4	5	6	7
		Total Gard metalic Inclusiv salariu				225 140,943 39 034,752
		3. Poarta si portita de acces				
16	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,500	123,600 123,600	185,400 185,400
17	CA03G	Beton C16/20 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii ..	m3	1,500	1 976,297 264,000	2 964,446 396,000
18	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv (2porti cu deschiderea automata)	m2	16,000	2 952,587 200,400	47 241,392 3 206,400
19	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv	m2	2,000	5 277,587 200,400	10 555,174 400,800
		<i>Total</i>	lei			60 946,412
		Total Poarta si portita de acces Inclusiv salariu				60 946,412 4 188,600
		4. Finisare gardului				
20	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	73,000	139,284 102,000	10 167,732 7 446,000
21	CN54B	Grunduirea cu Betohgpuht	m2	3,000	22,325 7,200	66,975 21,600
22	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm portelonat	m2	73,000	566,195 174,000	41 332,231 12 702,000
		<i>Total</i>	lei			51 566,938
		Total Finisare gardului Inclusiv salariu				51 566,938 20 169,600
		5. Pavare				

1	2	3	4	5	6	7
23	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare gr 80 mm din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	72,000	281,678 35,760	20 280,816 2 574,720
24	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	80,000	242,269 40,200	19 381,520 3 216,000
		<i>Total</i>	lei			39 662,336
		Total Pavare Inclusiv salariu				39 662,336 5 790,720

		Total	lei	433 909,05
		Asigurari	24 %	26 126,93
		Transport	3 %	8 860,37
		Total		468 896,35
		Regia	3 %	14 066,89
		Total		482 963,24
		Beneficiu	3 %	14 488,90
		Total		497 452,14
		TVA	20 %	99 490,43
		596 942,57		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		108 862,22		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reconstructie a
scarilor la intrarile principale si
laterale si reconstructia gardului
din str. Academiei nr. 11, mun.
Chisinau.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Gard**

Valoarea de deviz 596 942,57 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	102,2000	60,00	6 132,000
2.	7123010010200	Betonist	h-om	511,2000	60,00	30 672,000
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	49,9356	60,00	2 996,136
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	17,5000	60,00	1 050,000
5.	7129020012800	Pavator	h-om	83,3744	60,00	5 002,464
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,7000	60,00	162,000
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,3600	60,00	21,600
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	9,0804	60,00	544,824
9.	7212030022700	Sudor	h-om	17,4850	60,00	1 049,100
10.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	39,6000	60,00	2 376,000
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	124,5000	60,00	7 470,000
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	267,2350	60,00	16 034,100
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	63,9412	60,00	3 836,472
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	187,9212	60,00	11 275,272
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	125,6376	60,00	7 538,256
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	211,7000	60,00	12 702,000
		Total manopera				108 862,22

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	21,0975	20,00	421,950
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0029	320,00	0,928
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0900	320,00	28,800
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,1200	320,00	998,400
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,3600	320,00	115,200
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,0816	320,00	986,112
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,3748	12,00	16,498
8.	2010237318750	Distantieri	buc	137,3100	2,00	274,620
9.	2320166200676	White spirit	kg	2,7495	45,00	123,728

10.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	4,1500	55,00	228,250
11.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	3,3200	45,00	149,400
12.	2430116100000e	Email ПФ - 115	kg	10,9980	75,00	824,850
13.	24302261000001	Fuga	kg	31,7039	20,00	634,078
14.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	11,7000	75,00	877,500
15.	2430226100814g	Grund ГФ - 021	kg	5,4990	75,00	412,425
16.	2430226101010b	Betohgput	kg	1,2450	35,00	43,575
17.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,7755	45,00	34,898
18.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	324,4120	7,80	2 530,414
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	253,6000	2,60	659,360
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	115,2000	2,60	299,520
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	860,8000	2,60	2 238,080
22.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	566,6400	2,60	1 473,264
23.	2661112800655p	Placi din beton, pentru trotuare gr 80mm	m2	73,0800	200,00	14 616,000
24.	2663102100000b	Beton C16/20	m3	57,1166	1 450,00	82 819,070
25.	2663102100001b	Beton clasa C16/20	m3	3,6000	1 450,00	5 220,000
26.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,8920	0,00	0,000
27.	2666122800286b	Bordura beton 100x30x15 cm	m	80,4000	125,00	10 050,000
28.	2666122800600c	Capac de beton vopsit 500 *1000mm	buc	70,7000	210,00	14 847,000
29.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	75,2046	320,00	24 065,472
30.	2710602100000o	Otel beton A240 d=6 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	51,6600	18,00	929,880
31.	2710602200000o	Otel beton A500 C d=8) diam mai mare de 8 mm	kg	886,6250	18,00	15 959,250
32.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	14,0650	26,00	365,690
33.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	9,1540	26,00	238,004
34.	2775276309886t	Teava metalica,profil metalic	kg	1 406,5000	42,00	59 073,000
35.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	2,0000	5 000,00	10 000,000
36.	28121063060001u	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv (2porti cu deschiderea automata)	m2	16,0000	2 675,00	42 800,000
37.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	2,4300	65,00	157,950
38.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	7,0325	65,00	457,112
39.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,4400	150,00	216,000
40.	4011106202741	Energie electrica	kw	16,1120	2,00	32,224
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,2963	12,00	123,556
42.	4100126202818	Apa	m3	0,1475	12,00	1,770
43.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,1500	12,00	1,800
		Total materiale de constructii				295 345,63

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,7200	350,00	252,000
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	2,8000	150,00	420,000
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	25,5150	65,00	1 658,475
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	27,0300	25,00	675,750
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,1389	25,00	53,472
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7420	480,00	836,160

7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,2880	480,00	138,240
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	32,9400	25,00	823,500
9.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	5,3290	250,00	1 332,250
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	25,5150	35,00	893,025
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,5840	25,00	14,600
12.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,8030	25,00	20,075
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	20,7500	65,00	1 348,750
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	13,7250	750,00	10 293,750
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	19,8930	550,00	10 941,150
		Total utilaje de construcții				29 701,20

Total	lei	433 909,05
Asigurari	24 %	26 126,93
Transport	3 %	8 860,37
Total		468 896,35
Regia	3 %	14 066,89
Total		482 963,24
Beneficiu	3 %	14 488,90
Total		497 452,14
TVA	20 %	99 490,43
Total deviz:		596 942,57

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reconstrucie a scarilor la intrarile principale si laterale si reconstrucia gardului din str. Academiei nr. 11, mun. Chisinau.

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7

1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCP45A	Demontarea constructie metalice (50 kg /m.l)	kg			4,091 3,600
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	60,00	1,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	45,00	0,04
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	55,00	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	25,00	0,08
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	65,00	0,32
		Cheltuieli directe	lei			16 977,650
2	RpCB18G	Demolare scarii din beton la intrare principala	m3			370,600 330,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	60,00	90,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	65,00	22,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,00	5,00
		Cheltuieli directe	lei			13 971,620
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			370,600 330,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	60,00	90,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	65,00	22,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,00	5,00
		Cheltuieli directe	lei			13 045,120
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			66,600 66,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,00	66,60
		Cheltuieli directe	lei			666,000
5	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 248,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	480,00	1 248,00
		Cheltuieli directe	lei			836,160
6	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t			62,535 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1137	550,00	62,54
		Cheltuieli directe	lei			10 941,150
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			214,889 21,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	60,00	21,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	320,00	1,29
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	480,00	192,00
		Cheltuieli directe	lei			154,720
		2. Gard metalic				
8	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			123,600 123,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	60,00	123,60
		Cheltuieli directe	lei			2 249,520

1	2	3	4	5	6	7
9	CA03G	Beton C16/20 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii ..	m3			1 976,260 264,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2663102100000b	Beton C16/20	m3	1,0250	1 450,00	1 508,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	12,00	1,22
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	750,00	187,50
		Cheltuieli directe	lei			35 967,928
10	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere A240 d=6	kg			23,030 4,020
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	60,00	3,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,18
	2710602100000o	Otel beton A240 d=6 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,00	0,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
		Cheltuieli directe	lei			1 160,712
11	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere A500 C d=8)	kg			22,430 3,420
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	60,00	3,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,18
	2710602200000o	Otel beton A500 C d=8) diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,00	0,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
		Cheltuieli directe	lei			19 401,950
12	CA03G	Beton C16/20 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii ..	m3			1 976,262 264,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2663102100000b	Beton C16/20	m3	1,0250	1 450,00	1 508,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	12,00	1,22
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	750,00	187,50
		Cheltuieli directe	lei			69 564,414
13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (gard dinTeava metalica,profill metalic)	kg			55,501 12,600
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2775276309886t	Teava metalica,profill metalic	kg	1,0000	42,00	42,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,32
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	20,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			78 062,156
14	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ - 021 pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc ПФ - 115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 388,101 386,400
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	60,00	386,40
	2430116100000e	Email ПФ - 115	kg	7,8000	75,00	585,00
	2430226100814g	Grund ГФ - 021	kg	3,9000	75,00	292,50
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	45,00	24,75
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	45,00	87,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	12,00	11,70

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 957,223
15	CP15A	Capac de beton vopsit 500 *1000mm	buc			239,672
						18,000
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,2500	60,00	15,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0020	0,00	0,00
	2666122800600c	Capac de beton vopsit 500 *1000mm	buc	1,0100	210,00	212,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,01
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,60	2,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,96
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0400	150,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 777,040
		3. Poarta si portita de acces				
16	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			123,600
						123,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	60,00	123,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			185,400
17	CA03G	Beton C16/20 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii ..	m3			1 976,297
						264,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2663102100000b	Beton C16/20	m3	1,0250	1 450,00	1 508,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	12,00	1,22
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	750,00	187,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 964,446
18	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv (2porti cu deschiderea automata)	m2			2 952,587
						200,400
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	60,00	11,40
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,2000	60,00	132,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	60,00	48,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1500	60,00	9,00
	28121063060001u	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv (2porti cu deschiderea automata)	m2	1,0000	2 675,00	2 675,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	320,00	1,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3500	2,60	3,51
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2700	2,00	0,54
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	65,00	8,77
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6500	75,00	48,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0400	350,00	14,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			47 241,392
19	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv	m2			5 277,587
						200,400
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	60,00	11,40
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,2000	60,00	132,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	60,00	48,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1500	60,00	9,00
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	5 000,00	5 000,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	320,00	1,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3500	2,60	3,51
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2700	2,00	0,54
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	65,00	8,77
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6500	75,00	48,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0400	350,00	14,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 555,174

1	2	3	4	5	6	7
		4. Finisare gardului				
20	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			139,284 102,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	60,00	84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,60	27,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	320,00	9,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,08
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 167,732
21	CN54B	Grunduirea cu Betohgpuht	m2			22,325 7,200
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	60,00	7,20
	2430226101010b	Betohgpuht	kg	0,4150	35,00	14,52
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			66,975
22	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm portelonat	m2			566,195 174,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	60,00	174,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	320,00	329,66
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	7,80	34,66
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	20,00	8,69
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	12,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	25,00	0,63
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	25,00	0,28
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	250,00	18,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			41 332,231
		5. Pavare				
23	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare gr 80 mm din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			281,678 35,760
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2661112800655p	Placi din beton, pentru trotuare gr 80mm	m2	1,0150	200,00	203,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,60	20,46
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 280,816
24	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			242,269 40,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,00	31,20
	2663102100001b	Beton clasa C16/20	m3	0,0450	1 450,00	65,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,60	8,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	320,00	2,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	2666122800286b	Bordura beton 100x30x15 cm	m	1,0050	125,00	125,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 381,520

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.